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SECRETARIA DE
PLAMNEJAMENTO

3 SEI

SUPTRINTENDEMNCIA DE SSTUDOS
ECONOAMICOS § SOCIAK DA BANIA

GOVERNO DO ESTADO

www.sei.ba.gov.br

Salvador, 01 de Dezembro de 2017.
Oficio DIGER n°® 114/2017

Prezada Senhora,

Em resposta a Notificagdo n°® 002339/2017 desse Egrégio Tribunal de Contas
(TCE), referente ao Processo TCE/008066/2017, segue:

1 — Indicar na recepcao do drgaolentidade, a existéncia do servico de
informacao ao cidaddo, o que podera ser feito através de cartaz, banner,
folder ou outras midias similares que possibilitem o conhecimento e a
divulgacao do servico na unidade; Caracterizar o espago voltado para o
atendimento, por meio de placas, adesivos de identificagao ou por outro(s)
meio(s) que possibilite(m) o imediato reconhecimento do local de

atendimento; Instruir os recepcionistas a indicar o local do atendimento.

Inicialmente & de suma importancia ressaltar que a SEI tem por finalidade
elaborar estudos e projetos, bem como prover a base e difundir as informagées
estatisticas e geograficas, visando a formulagéo e avaliagao de politicas publicas,
planos e programas de desenvolvimento do Estado, objeto que por sua propria
esséncia costuma despertar um maior interesse nas entidades pertencentes a
Administragao Publica e ndao nos individuos particulares.

Em razédo do exposto, € que esta Autarquia registra uma quantidade infima de
atendimentos a particulares, nao necessitando para tanto de um espaco
reservado exclusivamente para o atendimento ao publico, o que nao significa
dizer que esta Autarquia nao possua um local adequado para a realizagdo dos

atendimentos quando esporadicamente eles acontecem.
Desta forma, cumpre frisar que na recepc¢ao do prédio onde a SEI esta instalada
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possui um banner de tamanho visivel a qualquer pessoa que acesse o local,
fotografia em anexo, onde consta a localizagédo de todas as coordenacdes e
diretorias pertencentes ao organograma da Superintendéncia, bem como na
mencionada recepgao também possuimos uma recepcionista instruida a ajudar

qualquer particular que solicite atendimento.

2 — Centralizar atividades de registro e acompanhamento dos pedidos de
acesso a informacgao, em local adequadamente caracterizado e indicado na
recepgao. Caso a quantidade de pedidos de informag¢dao na unidade nao
justifique a disponibilizagao de um espacgo especifico para a prestagcao dos
servigos, o local podera ser compartilhado com outras atividades do
orgaol/entidade, desde que nao atrapalhe o adequado atendimento ao

cidadao.

Como demonstrado no item anterior a demanda de atendimento ao cidadao na
SEI nao justifica a reserva de um local exclusivo para essa atividade, razéo pela
qual quando existente alguma demanda externa por parte de um particular, ele &
adequadamente atendido pela Ouvidora na Sala de Capacitagao, sala escolhida
por atender a todos os requisitos necessarios para dar um maior conforto ao

demandante.

3 — Utilizar o sistema TAG para registrar, controlar e acompanhar os pedidos

de informacao.

Como informado pela Ouvidora da SElI em 11/10/2017 no Roteiro de Visita deste
Tribunal, cépia em anexo, o sistema TAG a muito tempo ja vem sendo utilizado
para o registro de pedidos de informagado, razéo pela qual entendemos que o

presente item nao se aplica a esta Autarquia.
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Salientamos que a Superintendéncia de Estudos Econémicos e Sociais da Bahia
(SEI) trabalha com o compromisso de sanar as possiveis falhas apresentadas por
este Tribunal, buscando atingir um patamar satisfatério e exigivel de acesso a
informagéo. Com isso, adota todas as providéncias necessarias para a resolucéo

das situacoes apresentadas de acordo com a orientacao deste Tribunal.
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. 7" COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO
. —— GERENCIA 7B

VA TCE

SOLICITACAO N° 11/2017

Salvador, 13 de setembro de 2017

Da: Coordenadoria 72 CCE
Geréncia 7B

Para: Dra. Eliana Maria Santos Boaventura
MD. Diretora Geral da Superintendéncia de Estudos Econémicos e Sociais da Bahia

Visando dar cumprimento & Ordem de Servigo n® 90/2017 (Anexo 01), documento que delega
poderes & equipe técnica designada para proceder ao acompanhamento das ag¢des referentes a
auditoria concluida em 2015, que teve como objeto o cumprimento da Lei de Acesso a Informagéo

-_ (LAI) e cujas recomendagdes foram incorporadas ao Relatério e Parecer Prévio do TCE sobre as
Contas de Governo do Exercicio de 2015, solicitam-se esclarecimentos quanto a a¢éo prevista para
atendimento & Recomendagéo n° 22 do respectivo Plano de A¢édo (Anexo 02).

Acrescenta-se que tais esclarecimentos, acerca da disponibilizagdo de espago para atendimento
presencial, no qual funcione o Servico de Informagdes ao Cidaddo — SIC (art. 6°, §2° da Lei
Estadual n°12.618/2012), devem ser encaminhados por meio .do preenchimento de formulario
(Anexo 03), a ser devolvido para o e-mail gggj;oua,lal@tce,ba gov.br, em versdo assinada e
digitalizada, até o dia 19/09/2017.

Destaca-se ainda que a equipe auditorial estd & disposigdo de V. S.* para quaisquer
esclarecimentos, através do telefone 3115-4653 ou do e-mail supramencionado.

Atenciosamente,

Q«i’m% LA ﬂf}>
Délza,MaraTexxelra atos

— éerente de Auditoria - 72 CCE-B
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i, N N Sistema de Gerenciamento da Programagéo

ORDEM DE SERVICO N. SGA-090/2017

PROCESSO(S): TCE/013091/2014

O Coordenador da 7a Coordenadoria de Contrale Externo, no uso de suas atribuicdes e em conformidade com a Programagéo
aprovada por este Tribunal de Contas, apresenta a equipe técnica abaixo designada para realizar a Auditoria descrita nesta Ordem
de Servigo Externo, devendo a entidade auditada prestar as informagdes que se fizerem necessarias, mediante solicitagbes, na
forma da lei, sob pena da aplicag@o de multa prevista no art. 10, §2° c/c o art. 35, VI, da Lei Complementar n® 05/1991

NATUREZA: Auditoria de Monitoramento

ENTIDADE: MONITORAMENTO DO PLANO DE AGAO DA LAl

PERIODO ABRANGIDO: 01/01/2015 a 31/07/2016

ENTIDADE(S) DE EXECUGAQ / VINCULAGAO GESTOR [ EXECUTOR

CASA CIVIL Dr. Carlos Palma de Mello

OBJETIVO DA AUDITORIA

Monitorar a execugio das acies indicadas no Plano de Agdo encarninhado pelo Jurisdicionado referente a auditoria realizada em
2015 objetivando ¢ acompanhamento do cumprimento da Lei de Acesso a Informagdo (LAI), pelos 6rgaos e entidades do Poder

Executivo do estado da Bahia.

INiClO:  01/06/2017 TERMINO: 29/09/2017

LIDER DE AUDITORIA: Marcio Maia Valois Costa

EQUIPE TECNICA

Jose Jorge Dantas de Lima Junior; Liziane Moreira Lisboa Dorea
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Delza Maria/Teixeira-Matos ~ Marcos Kndre(Sampalo de Matos
| GERENTE DE AUDITORIA COORDENADOR DE CONTROLE EXTERNO
EM: 03 2% /R0 I EM: {;73/&3’/3.:2-_',2

PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA

NOME: A DA 223 ica UAOSTORCELOS ASSINATURA: S > T c..‘.‘:?.QQ_?

CARGO: ASSESSO 2 AloapasTro: AF4F39 23S RecesiDo EM: O CE | X

Phgina 1 de 1

Emitide em: 27/07/3017 por Delza Maria Teixelra Matos as 15:22 V1.17 do Q2102005 P
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Anexo 02

Plano de Acao — Contas de Governo —
Exercicio 2015
Processo N° TCE/000711/2017
(Posicao em 31/12/2016)
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Ref.1736636-1

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA
. AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Salvador, 01 de fevereiro de 2017

Oficio AGE n.23l(> /2017 .
limo. Sr. _ &
Dr. JOSE RAIMUNDO BASTOS DE AGUIAR &
Superintendéncia Técnica - SUTEC %
Tribunal de Contas do Estado da Bahia =

¥

(¢)

Senhor Superintendente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos anexo em meio digital o
acompanhamento (posicao em 31/12/2016) do.Plano de Agéo para. atendimento ‘as
recomendagdes constantes no Relatério e Parecer Prévio do TCE sobre as Contas de
Governo dos Exercicios de 2015 e 2014, elaborado pela Comissdo Estddual de Agoes
Corretivas e Preventivas de Ressalvas Relativas.as Contas Governamentais instituida
pelo Decreto 12.474/2010.

Colocamo-nas & disposigéo para informagoes adicionais, ao tempo que renovamos os
protestos de elevada estima e consideragao.

/.

Luis Augusto Peixoto Rocha
Auditor Geral do Estado
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COMISSAO ESTADUAL DE AGOES CORRETIVAS E PREVENTIVAS DE RESSALVAS RELATIVAS AS CONTAS GOVERNAMENTAIS

PLANO DE AGAO PARA ATENDIMENTO AS RECOMENDAGOES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA - CONTAS DO GOVERNO 2015

Ref.1948340-9

RECOMENDAGOES

RESPONSAVEL

AGCOES REALIZADAS

PRAZO

21) regulamente o procedimento de
classificagdo e desclassificacdo de
informagdes sigilosas, em
cumprimento aos arts. 22 a 24 da Lei
n° 12.618/2012, com o cbjetivo de
viabiizar que a autoridade maxima
de cada 6rgdo ou entidade estadual
publique tais informagdes em seus
sitios da Internet (2.2.4)

CASA CIVIL

AGAO A EXECUTAR:

1.Regulamentagéo do procedimento de classificagao e desclassificagdo de informagdes sigitosas.

Status: A classificagao das informagdes quanto ao sigilo sera realizada pefo Comité Gestor, cuja regulamentagao
encontra-se em fase de concluséo.

Jun 2017

22) disponibilize de forma
descentraiizada, em cada ¢rgéo, de
local para atendimento presencial,
conforme disposto no art. 6° e §1°,
Inciso 1 do art, 9° da Lel Estadual n°
12.618/2012, devendo cada unidade
adotar um plano de avaliagio do
crescimento da demanda para aferir
a necessidade de instalagio de um
espago exclusivo para o atendimento
presencial do SIC (item 2.2.4)

CASACIVIL

AGAO REALIZADA:

1. Disponibilizagéo de Ouvidorias Especializadas e/ou salas de reunities de tal procedimento e que as
solicitagdes baseadas na Lel de Acesso 4 Informagéo devem obedecer o procedimento de registro no sistema
TAG de Gestdo de Ouvidorias, conforme disposto no arligo 6° da Lei Estadual n® 12.618/2012.

23) regulamente os procedimentos
para tratamento de informacgdo
pessoal, conforme previsao do § 5°,
at. 25 da Lei Estadual n°
12.618/2012 (item 2.2.4)

CASA CVIL

AGAO A EXECUTAR:
1. Regutamentacdo dos procedimentos para fratamento de informagéo pessoal.

O procedimento serd realizado pelo comité gestor. cuja regulamentagéo esta em fase de conclusdo.

Status: (30.12.2016) Em andamento.

Jun 2017
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ANEXO 03

Para os itens abaixo, solicita-se assinalar a opgdo mais préxima da situagdo no
orgao/entidade e, caso necessario, acrescentar as informagées ou esclarecimentos
considerados pertinentes.

1. O érgao/entidade dispoe de local para atendimento presencial, conforme art. 6°,
§2°, da Lei Estadual n®12.618/2012)?

o) 6rgao/ent|dade dispde de espaco para atendimento presencial, que funciona
no seguinte enderego: 4 A A cenad e N Y Z— ondar. CAS

O orgao/entidade nao dispée de espago especifico para atendimento
presencial, mas o cidaddo pode ser atendido nos seus diversos setores de
funcionamento ou na OGE.

O orgao/entidade apenas realiza atendimento a distancia (por telefone ou
internet).

Esclarecimentos:

2. O érgao/entidade adotou, a partir do exercicio 2016, algum plano de avaliagéo ou
estudo do crescimento da demanda por informagao, para aferir a necessidade de
instalagdo de um espaco exclusivo para o atendimento presencial do Servigo de
Informagées ao Cidadao (SIC)?

— " {{ Nao.

Apresentar esclarecimentos:

A Peynarmde pono s e en‘ka,o A i o clan b

wwenls 7 JxLL’i: afm.% e /ﬂ-w/a-n’bcb TAG

() Sim. (neste caso, anexar documentacédo comprobatdria)

-

-

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTQ

Nome: V\:’ Cu o\i—7 _56 r\( Assinatura:‘ WO& -

Cargo: ~ ' -
9 Pondenaden TI
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Roteiro de visita

Orgaol entidade Superintendéncia de Estudos Econdmicos — SEI
Enderegco 4°Avenida, n. 435, 2° andar, CAB
Data 11/10/2017
Horério
Nome do Auditor Liziane Moreira Lisboa Dérea
InformagGes prévias

Tipo de Informagédo Sltuagao
Indicou ter espaco especifico na Sim
Solicitagdo (opgéo 1)?
Adotou plano de monitoramento da N&o
demanda?
N° de pedidos presenciais de N&o consta no TAG
informacgdo no TAG em 2016:

Dados coletados
Tipo de Informacgado Situagdo

Tipo de espago visitado (ouvidoria, sala
de reunido, SIC etc.):

NGe sxists Qxodl pnduvs, de acsds Lowm L damomdd
do ededss, 3 § dinaciorads ano. Mme don rodan,

O local pode ser encontrado ou indicado
a partir da recepgao, sema
necessidade de guia/ acompanhante?

~ r«zo.pg_aa direiova. & dedne de aufde coaw

& Yajdurosae Ngusouwde,,

Confirmagdo do horario de atendimento:

0g:'307an 12
(3"3070n 18

Quantas pessoas trabalham no espago?

NGo sweifa Lecol spelpre

Os servidores passaram por algum tipo
de capacitacdo (da OGE ou interna)
para trabalhar no setor?

A Swe - tontion ley @ okuvdureanda o pentiuipa de
den on SHRnEs S wme PAepdovodn pado. suwedsu

?

N° de computadores com acesso a
internet;

AQgurr  rerlmely e ok, da Coi'ﬁ\tﬁ‘&%g& onde
WdodSe o Forduds Guonds mataviine ,

Os pedidos sao registrados no TAG ou
em algum sistema para gerenciamento
de demandas?

O st dt (U |oy & regdkne e TAG.
Sna Rotoin 303 Scates o' duebln Guudite ¢ aovda
oo nola_ do copocciucos

Ha moéveis para que o cidadéo se
acomode e aguarde o atendimento?

U wdedin oguond. mo Mupcts.u a o dimverads
tuaralt meamane , & dapendan do davvemd:, .

Onde séo realizadas as audiéncias
publicas no érgao/entidade?

PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA

Nome: Ma’;\uq CL)) SMCO\

Assinatura:

N an
DA~

= Coodenader T

Cadastroza}qug'gk@ata: A HO 2043
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Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

Edson Oliveira Sena
SERV DA GEPRO. - Assinado em 05/12/2017
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